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Çal›flma alan›n›n uluslaras› öneme sahip ve Ramsar
sözleflmesi  ile korunmas›  güvence alt›na al›nm›fl olan
Göksu Deltas› içinde yer almas› nedeniyle ve çal›fl›lan bu iki
göletin drenaj kanallar›, su bitkileri  ve di¤er birçok etken-
le birlikte sürekli kuruma tehdidi alt›nda olmas› nedeniyle
oldukça büyük önem tafl›maktad›r. Çal›flma alan› Silifke il-
çesi s›n›rlar›nda, Kurtulufl Köyüne 4,5 km. uzakl›kta bir-
biri ile irtibatl› iki gölden oluflan Akgöl-Paradeniz Dalyan›
olup yüzey alan› 2.100 hektard›r. Paradeniz lagünü ac› su
karakteri tafl›makta (tuzluluk oran› % 0,20-0,30) ve s›¤
k›sm›n›n derinli¤i 1,5 m. civar›ndad›r. Akgöl’ün suyunu-
nun tuz oran› tatl› su denilecek kadar düflük olup %1 g/lt
civar›ndad›r. Bunun nedeni deltadaki drenaj kanallar›ndan
gelen tatl› su ile besleniyor olmas›d›r. Tatl›su kaynaklar›-

n›n göle besin elementleri getirmesi yan›nda en büyük
problemi gölün gelece¤ini tehdit alt›nda tutan bol miktar-
da alüvyon gelmesi ve göl’ün çevresinin s›k kam›fl yatak-
lar› ile çevrili olmas› oluflturmaktad›r. Bu durum gölün
dolmas›na neden olmaktad›r. Bu nedenlerle gelecekte ulu-
sal ve uluslararas› öneme sahip olan Göksu Deltas› içeri-
sinde bulunan bu sulak alan›n kayb› sözkonusu olacakt›r.
Bu bölge Kurtulufl Bal›kç›l›k Kooperatifi taraf›ndan iflletil-
mektedir. Akgöl-Paradeniz Dalyan› 1968-1978 tarihleri
aras›nda Taflucu bal›kç›l›k kooperatifi taraf›ndan iflletilmifl
ve 1978’den bu yana Kurtulufl bal›kç›l›k kooperatifine ki-
ralanm›flt›r. Bu göllerde ekonomik öneme sahip bal›klar-
dan kefal türleri levrek, sazan, çipura ve y›lan bal›¤› üre-
timinde büyük paya sahiptir. Kurtulufl Kooperatifinden el-
de edilen 1984-1993 y›llar› aras›ndaki toplam y›ll›k bal›k
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Özet : Akgöl- Paradeniz Dalyan›ndan yakalanan 235 adet Liza ramada’ n›n tüm, difli ve  erkek bireylerinin yafl gruplar›na göre yafl-
boy, yafl-a¤›rl›k, boy-a¤›rl›k iliflkileri ve kondisyon faktörü de¤erleri saptanm›flt›r.Liza ramada  örneklerinin yafl kompozisyonu I.- V.
yafl gruplar› aras›nda de¤iflmektedir. Tüm bireylerin yafl kompozisyonunda % 30.64 oran›yla I. yafl grubu ço¤unlu¤u oluflturmakta-
d›r. Liza ramada’ n›n çatal boy de¤erleri minimum 148 mm. ile maksimum 355 mm. aras›nda de¤iflmektedir. Ortalama çatal boy de-
¤erleri 1., 2., 3., 4. ve  5.  yafllar için s›ras›yla 177.08 mm, 220.08 mm., 268.98 mm., 304.86 mm.ve 345.75 mm ‘ dir.  Yafl grup-
lar›na göre ortalama de¤erler  1., 2., 3., 4. ve 5.  yafllar için s›ras›yla 54.24; 104.21; 188.08; 271.67 ve 395  gramd›r. Tüm bi-
reylerde saptanan kondisyon faktörü de¤eri maksimum 1.57 ile II. yaflta ve minimum 0.89 ile III. yaflta belirlenmifltir.

Anahtar Sözcükler : Liza ramada , Büyüme ve büyüme oranlar›, Kondisyon faktörü, Akgöl- Paradeniz Dalyan›,Göksu Delta

A Growth Properties of Liza ramada (Risso, 1826) Living in
Akgöl-Paradeniz Lagoons in Göksu Delta

Abstract : It was determined that age-lenght, age-weigth and length-weigth relationships and condition factors according to age
groups of all, male and female of 235 Liza ramada  caught from Akgöl- Paradeniz Lagoon. Age composition  ranged between I and
V age groups. I.age group is the dominant one in all individuals with a rate of 30.64 %. Fork lenght value of Liza ramada  ranged
between  148 mm. mininimum and 355 mm.maximum. Average fork lenght value is 177.08, 220.08, 268.98, 304.86 and 345.75
mm for 1., 2., 3., 4. and 5 ages  respectively. Average weight value is 54.24; 104.21; 188.08; 271.67 ve 395 g.for 1., 2., 3., 4.
and 5. ages  respectively.The value of condition factor for all indivuduals is determined for II age as 1,57 maximum and for III. age
as 0,89 minimum.

Key Words : Liza ramada , Growth and growth rate, Condition factor, Akgöl- Paradeniz Lagoon, Göksu Delta

**Bu araflt›rma doktora tezinin bir k›sm› olup TÜB‹TAK taraf›ndan  desteklenmifltir.



üretim bilançosuna göre, kefal türleri 1985 y›l›nda
34.206 kg. bal›k ve 225 kg. havyar üretimi ile en yüksek
düzeyde iken, 1987 y›l›nda 4.832 kg. bal›k ve 1992 y›l›n-
da 72 kg. havyar üretimi ile en düflük düzeyde olmufltur.
Levrek için 1984 y›l›nda üretim 19.728 kg. ile en yüksek
düzeyde, 1993 y›l›nda 1.770 kg. ile en düflük düzeydedir.
Bu nedenle göllerin iyilefltirilmesi ve gölü tehdit eden fak-
törlerin ortadan kald›r›larak bal›kç›l›¤›n gelifltirilmesi ge-
rekmektedir.

Türkiye lagünlerinde yap›lm›fl olan çal›flmalarda  Artüz
(2) Mugil  cephalus,  Liza ramada, Dicentrarchus labrax ve
Cyprinus carpio’ nun Bafa Gölü (Ayd›n)’ndeki verimlilikle-
rini incelemifl; Toral (3), Silifke Dalyan› (Mersin)’n›n fizik-
sel, kimyasal ve biyolojik özelliklerini ve burada yaflayan
kefal bal›klar›n›n boy-a¤›rl›k iliflkilerini incelemifltir. Sar›-
han (4) Güneydo¤u Akdeniz bölgesi dalyalar›n› verimlilik-
leri ve yönetimleri konusunda bilgi vermektedir. Hollis (5)
Türk sulak alanlar› iflletiminde K›z›l›rmak ve Göksu delta-
lar› örneklerini  gözönünde tutarak sulak alanlar›n iflletimi
ve kurtar›lmas› için baz› öneriler getirmektedir. Crivelli
and Rosecchi (6) Göksu Deltas›ndaki Akgöl ve Paradeniz-
de yap›lan  bal›kç›l›kla ilgili bir rapor sunmufllard›r. Liza
ramada’ n›n  büyüme özellikleri konusunda farkl› bölge-
lerde yap›lm›fl olan çeflitli araflt›rmalar bulunmaktad›r (7-
17).

Materyal ve Metod

Silifke, Akgöl-Paradeniz Dalyan›na fiubat 1992 ile
Temmuz 1994 tarihleri aras›nda 30 ay boyunca her ay
periyodik olarak gidilerek örnekleme yap›lm›flt›r. Bal›k ör-
nekleri 18x18 mm., 25x25mm., 40x40 mm., göz aç›kl›-
¤›ndaki fanyal› a¤lar, uzatma a¤lar› (pinter yard›m› ile ya-
kalanm›flt›r. Boy ölçümleri mm. aral›kl› ölçüm tahtas› ile,
a¤›rl›k ölçümleri ise ±5 gr. duyarl›l›kta terazi ile yap›lm›fl-
t›r. Yafl tayininde pullardan yararlan›lm›flt›r. Her bal›ktan
15-20 pul al›n›p zarflarda muhafaza edilerek laboratuva-
ra getirilmifltir. Pul preparatlar› kullan›lan yayg›n yöntem-
le haz›rlanm›flt›r (18). Pul preparatlar›ndan yafl okuma
stereomikroskop ile yap›lm›fl ve mikroprojeksiyon ile
kontrol edilmifltir. Yafl belirlenmesinde, gerçek ve yalanc›
yafl halkalar›n›n ay›rt edilmesinde Bagliniere and Lo-
uarn(19)’›n önerdikler ve annulus saptama yöntemleri
izlenmifltir. Yafl saptamas›nda 1 ve 1+ yafl›ndakiler I.yafl
grubunda, 2 ve 2+ yafl›ndakiler II. yafl grubunda ve ben-
zeri flekilde de¤erlendirilmifltir.

Yap›lan hesaplarda oransal boy art›fl› OL,

L = ( Lt-Lt-1) : ( Lt-1)

ve oransal a¤›rl›k art›fllar› OW ise

W = ( Wt-Wt-1) : ( Wt-1)

ba¤›nt›lar›ndan hesaplanm›flt›r (20).

Besililik durumu veya kondisyon faktörü (K) Lagler
(18) taraf›ndan verilen

K = (Wx105)/(L3)

formülüyle hesaplanm›flt›r.

Bulgular

Yafl Kompozisyonu

Liza ramada örneklerinin yafl kompozisyonu I-Vyafl
gruplar› aras›nda de¤iflmektedir. Tüm bireylerin yafl kom-
pozisyonunda % 30.64 oran›yla I. yafl grubu ço¤unlu¤u
oluflturmaktad›r. Bunun yan›nda  II. yafl grubu % 26.81
ve III. yafl grubu % 25.53 oran›yla birinci yafl› takip et-
mekte, yafl gruplar› içerisinde en düflük oran  % 1.70 ile
V. yafltad›r (Tablo 1).

Toplam 235 birey içerisinde efley tayini yap›labilen
201 bireye göre erkek ve difli bireylerin yafl kompozisy-
onunda I. yafl grubundaki difli bireylerin %12,44, erkek
bireylerin %11,44. oran›nda, II. yafl grubundaki difliler
%14,93 oran›nda erkek bireyler ise 12,44 oran›nda, III.
yafltaki difli bireylerin oran› %18,41, erkek bireylerin ise
%11,44 oran›nda ve IV. yafltaki difli bireylerin oran›
%9,45, erkek bireylerin ise %7,46 oran›nda oldu¤u sap-
tanm›flt›r. Difli ve erkek bireylerde s›ras›yla %1,49 ile
%0,50 oran›yla V. yafl grubu endüflük düzeyde bulun-
maktad›r (fiekil 1).

Yafl-Boy ‹liflkisi

L. ramada bireylerinin çatal boylar› tüm, difli ve erkek
bireylerin yafl gruplar›na göre de¤erlendirilmifl her yafl
grubu için minimum, maksimum ve ortalama de¤erleri
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Tablo 1. Liza ramada’n›n Yafllara Göre Da¤›l›m›

YAfi N YÜZDE (%)

I 72 30.64

II 63 26.81

III 60 25.53

IV 36 15.32

V 4 1.70

235 100.00



belirlenmifltir. Buna göre çatal boy de¤erleri minimum
148 mm ile maksimum  355 mm aras›nda de¤iflmektedir.
Ortalama çatal boy de¤erleri I., II., III., IV. ve  V.  yafllar
için s›ras›yla 177.08 mm, 220.08 mm., 268.98 mm.,
304.86 mm. ve 345.75 mm’dir.  Önem kontrolü amac›y-
la uygulanan t-testinde bütün yafllarda farklar önemli
(p<0.05) bulunmufltur (Tablo 2).

Difli L. ramada bireylerinin ölçümle elde edilen çatal
boy de¤erleri minimum 164 mm ile maksimum 420 mm.
aras›nda de¤iflmektedir. Ortalama çatal boy de¤erleri I.,
II., III., IV.ve V. yafl gruplar›na göre s›ras›yla 179.24mm.,
233.10 mm., 269.12., 306.74 ve 366.67 mm.’dir.
Önem kontrolünde I., II., III., IV. ve V. yafl gruplar›nda
fark önemli (p<0.05) bulunmufltur (Tablo 2). Erkek L.
ramada bireylerinden ölçümle elde edilen çatal boy de¤er-
leri minimum 151 mm. ve maksimum 355 mm. aras›nda
de¤iflim göstermektedir. Ortalama çatal boy de¤erleri I.
yaflta 175.35 mm, II. yaflta 220.76 mm., III. yaflta

271.04 mm., IV. yaflta 304.47 mm.ve V. yaflta 355
mm.’dir (Tablo 2).Yap›lan t-testi sonucunda I. yafl ile IV.
yafl aras›ndaki yafl gruplar›nda farklar önemli (p<0.05)
olarak bulunmufltur (Tablo 2). L. ramada’n›n tüm, difli ve
erkek bireylerinin çatal boylar› ile yafl gruplar› aras›ndaki
iliflki fiekil 2’te gösterilmifltir.

L. ramada’n›n difli ve erkek bireylerinin yafl gruplar›na
göre çatal boy ortalamalar› aras› önem kontrolleri Tablo
3’te verilmifltir. Buna göre I., II., III. ve IV. yafl gruplar›n-
da farklar önemsiz (p>0.05)  bulunmufltur.

Y›ll›k ve oransal boy art›fl de¤erleri Tablo 4’te verilmifl-
tir. Buna göre tüm bireylerde maksimum y›ll›k boy art›fl›
III. yaflta 48.9 mm ve minimum y›ll›k boy art›fl› 36.16
mm. ile IV. yafl grubunda saptanm›flt›r. Oransal boy art›fl›
en yüksek II. yafl grubunda 0.24 oran›nda ve en düflük
0.13 ile III. ve IV.yafl gruplar›nda saptanm›flt›r. Difli birey-
lerde maksimum y›ll›k boy art›fl› V. yaflta 59.93  mm ve
minimum y›ll›k boy art›fl› 37.55 mm. ile IV. yafl grubunda
saptanm›flt›r. Oransal boy art›fl› en yüksek II. yafl grubun-
da 0.24 oran›nda ve en düflük 0.14  ile IV.yafl grubunda
belirlenmifltir. Erkek bireylerde y›ll›k boy art›fl› maksi-
mum. 50.28 mm. ile III. yafl grubunda  minumum  art›fl
ise 0.12 ile   IV. yaflta bulunmufltur (Tablo 4).

Yafl-A¤›rl›k ‹liflkisi 

Akgöl-Paradeniz Lagününden yakalan 235 adet L. ra-
mada ‘n›n tüm, difli ve erkek bireylerin yafl gruplar›na gö-
re minimum, maksimum ve ortalama a¤›rl›k, de¤erleri he-
saplanm›flt›r. ‹ncelenen örneklerin minimum ve maksi-
mum a¤›rl›k de¤erleri s›ras›yla 30 ve 480 gramd›r. Yafl
gruplar›na göre ortalama de¤erler I., II., III., IV. ve V. yafl-
lar için s›ras›yla 54.24; 104.21; 188.08; 271.67 ve 395
gramd›r. Önem kontrolü amac›yla yap›lan t-testi sonucu
tüm yafl gruplar› aras›nda farklar önemli (p<0.05) bulun-
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fiekil 1. L. ramada ‘n›n Difli ve Erkek Bireylerinin Yafl Kompozis-
yonu

Tablo 2. Liza ramada’n›n Çatal Boy De¤erleri ile ‹statistiki Yönden Önem Kontrolü

TÜM B‹REYLER D‹fl‹ B‹REYLER ERKEK B‹REYLER

Ölçüm Ölçüm Ölçüm
S›n›rlar› S›n›rlar› S›n›rlar›

Yafl N (Min-Max) X
–

SH P N (Min-Max) X
–

SH P N (Min-Max) X
–

SH P

I 72 148-205 177.08 1.22 25 164-196 179.24 1.82 23 151-205 175.35 2.42

II 63 186-258 220.08 2.22 P<0.05 30 190-258 233.10 3.32 P<0.05 25 186-251 220.76 3.59 P<0.05

III 60 238-295 268.98 2.02 P<0.05 37 238-290 269.12 2.47 P<0.05 23 240-295 271.04 3.03 P<0.05

IV 36 280-325 304.86 1.97 P<0.05 19 290-325 306.74 2.36 P<0.05 15 280-323 304.47 3.40 P<0.05

V 4 338-355 345.75 4.05 P<0.05 3 330-420 366.67 27.31 - 1 355 355 - -



Tablo 3. Liza ramada’n›n Yafl Gruplar›na Göre Efleylerin Ortalama
Çatal Boylar› ve  Önem Kontrolü

Yafl N X
–

SH P

I 25 D 179,24 1.82 P>0.05
23 E 175,35 2.42

II 30 D 223,10 3.32 P>0.05
25 E 220,76 3.59

III 37 D 269,19 2.47 P>0.05
23 E 271,04 3.03

IV 19 D 306,74 2.36 P>0.05
15 E 304,74 3.40

mufltur (Tablo 5). L. ramada ‘n›n difli bireylerinde ölçülen
minimum a¤›rl›k de¤eri 40 gr., maksimum a¤›rl›k de¤eri
ise 420 gramd›r. Yakalanan 114 difli bireyin yafl gruplar›
aras›ndaki a¤›rl›k fark› tüm yafllar için  önemli (p<0.05)
bulunmufltur. L. ramada ‘n›n erkek bireylerinde ölçülen
minimum a¤›rl›k de¤eri 58.20 gr ve maksimum a¤›rl›k
de¤eri 366.67 gr.d›r. Avlanan 86 erkek bireyin yafl grup-
lar› aras›ndaki farklar tüm yafllarda önemli (p<0.05) bu-
lunmufltur. Tüm, difli ve erkek bireylerin minimum, mak-
simum, ortalama a¤›rl›k de¤erleri ile önem kontrolleri
Tablo 5’te verilmifltir. L. ramada’n›n tüm, difli ve erkek
bireylerin yafl-a¤›rl›k iliflkisi fiekil 3’te verilmifltir.

L.ramada’n›n difli ve erkek bireylerinin yafl gruplar›na
göre a¤›rl›k ortalamalar› aras› önem kontrolleri Tablo
6’da verilmifltir. Buna göre bütün  yafl gruplar›nda efleyler
aras› a¤›rl›k fark› önemsiz (p>0.05) bulunmufltur.

L. ramada’n›n tüm, difli ve erkek bireylerinin y›ll›k ve
oransal a¤›rl›k art›fl de¤erleri Tablo 7’de verilmifltir. Buna
göre tüm bireylerde maksimum y›ll›k a¤›rl›k art›fl› 123.33

gr. ile V. yaflta, minimum y›ll›k a¤›rl›k art›fl› ise 49.97 gr.
ile II. yafl grubunda saptanm›flt›r. Tüm bireylerde maksi-
mum oransal a¤›rl›k art›fl› 0.92 ile II. yaflta, minimum
oransal a¤›rl›k art›fl› ise 0.44  ile IV. yafl grubunda belir-
lenmifltir.

L.ramada ‘n›n difli bireylerinde y›ll›k a¤›rl›k art›fl› mak-
simum 90.09 gr. ile V. yaflta, minimum a¤›rl›k art›fl› ise
47.7 gr. ile II. yaflta hesaplanm›flt›r. Oransal a¤›rl›k art›fl
de¤erleri maksimum 0.82 ile II. yafl grubunda, minimum
0.33 ile V. yafl grubunda bulunmufltur. L. ramada ‘n›n er-
kek bireylerde y›ll›k ve oransal a¤›rl›k art›fl› de¤erleri
maksimum 80.61 gr. ile III. yaflta ve minimum 55.26 gr.
ile II. yaflta görülmektedir. Oransal a¤›rl›k art›fl› maksi-
mum 1.07 ile II. yaflta, minimum 0.43 ile IV. yaflta sap-
tanm›flt›r.

Boy-A¤›rl›k ‹liflkisi

Akgöl-Paradeniz Lagününden yakalanan 235 adet L.
ramada’n›n tüm, difli ve erkek bireylerinin boy ve a¤›rl›k
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fiekil 2. Liza ramada ‘n›n Tüm, Difli ve Erkek Bireylerinin  yafl Grup-
lar›na Göre Yafl-Boy ‹liflkisi 

Tablo 4. Liza ramada’n›n Tüm, Difli ve Erkek Bireylerinin Yafl Gruplar›na Göre Y›ll›k ve Oransal Boy Art›fl  De¤erleri

TÜM B‹REYlER D‹fl‹ B‹REYlER ERKEK B‹REYlER

Ortalama Y›ll›k Oransal Ortalama Y›ll›k Oransal Ortalama Y›ll›k Oransal

Boy Boy Boy Boy Boy Boy Boy Boy Boy

Yafl N (mm) Art›fl› (mm) (Art›fl› (mm) N (mm) Art›fl› (mm) Art›fl› (mm) N (mm) Art›fl› (mm) Art›fl› (mm)

I 72 177,08 - 25 179.24 23 175.35

II 63 224,08 43 0,24 30 223.10 43.86 0,26 25 220.76 45.41 0.26

III 60 268,98 48.9 0,22 37 269.19 46.09 0,21 23 271.04 50.28 0.23

IV 36 304,86 36.16 0,13 19 306.74 37.55 0,14 15 304.47 33.43 0.12

V 4 345,75 40.89 0,13 3 366.67 59.93 0,20 - - -



de¤erleri Tablo 8’de ve boy-a¤›rl›k iliflkisi fiekil 4’ te veril-
mifltir. Difli bireylerin erkek bireylere oranla daha iyi gelifl-
tikleri gözlenmektedir. 

Kondisyon Faktörü

Akgöl-Paradeniz Lagününden yakalanan L. ramada
‘n›n tüm, difli ve erkek bireylerinde yafl gruplar›na göre

hesaplanan kondisyon faktörüne ait minimum, maksimum
ve ortalama de¤erler Tablo 9’da verilmifltir.Tüm bireyle-
rin I. yafl grubu  ile  V. yafl grubu aras›ndaki ortalama kon-
disyon faktörü de¤erleri s›ras›yla 0.96; 0.97; 0.96; 0.96
ve 0.95 olarak saptanm›flt›r. Tüm bireylerde saptanan
kondisyon faktörü  de¤erleri maksimum  1.57 ile II.. yafl-
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Tablo 5.  Liza ramada ‘n›n A¤›rl›k De¤erleri ile ‹statistiki Yönden Kontrolü.

TÜM B‹REYLER D‹fi‹ B‹REYLER ERKEK B‹REYLER

Ölçüm Ölçüm Ölçüm

S›n›rlar› S›n›rlar› S›n›rlar›

Yafl N (Min-Max) SH P N (Min-Max) SH P N (Min-Max) X
–

SH P

I 72 30-75 54,24 1,28 P<0,05 25 40-75 58.20 2.1 P<0,05 23 30-75 51,74 2.09 P<0,05

II 63 60-165 104,21 3,21 P<0,05 30 60-160 105.90 4.40 P<0,05 25 70-165 107 5.90 P<0,05

III 60 120-265 188,08 5,27 P<0,05 37 120-240 190.41 6.51 P<0,05 23 120-265 187,61 8.64 P<0,05

IV 36 225-350 271,67 5,50 P<0,05 19 225-330 276.58 7.67 P<0,05 15 230-350 267,67 8.44 P<0,05

V 4 330-480 395,0 34,28 P<0,05 3 330-420 366.67 27.32 P<0,05 1 - - - -

Tablo 6. Liza ramada’n›n Yafl Gruplar›na Göre Efleylerin Ortalama
A¤›rl›k ve Önem Kontrolleri.

Yafl N X
–

SH P

I 25 D 58,20 2.1 P>0,05
23 E 51,74 2.09

II 30 D 105,90 4.40 P>0,05
25 E 107,0 5.90

III 37 D 190,41 6.51 P>0,05
23 E 187,61 8.64

IV 19 D 276,58 7.67 P>0,05
15 E 267,67 8.44

Tablo 7. Liza ramada’n›n Tüm, Difli ve Erkek Bireylerinin Yafl Gruplar›na Göre Y›ll›k ve Oransal A¤›rl›k Art›fl De¤erleri

TÜM B‹REYLER D‹fi‹ B‹REYLER ERKEK B‹REYLER

Ortalama Y›ll›k Oransal Ortalama Y›ll›k Oransal Ortalama Y›ll›k Oransal

A¤›rl›k A¤›rl›k A¤›rl›k A¤›rl›k A¤›rl›k A¤›rl›k A¤›rl›k A¤›rl›k A¤›rl›k

Yafl N (g) Art›fl› Art›fl› N A¤›rl›k (g) Art›fl› Art›fl› N (g) Art›fl› Art›fl›

I 72 54,24 25 58.20 23 51.74

II 63 104,21 49,97 0,92 30 105.90 47.7 0,82 25 107 55.26 1.07

III 60 188,08 83,87 0,80 37 190.41 84,51 0,80 23 187.61 80.61 0,75

IV 36 271,67 85,73 0,44 19 276.58 86,17 0,45 15 267.67 80.06 0,43

V 4 395 123,33 0,45 3 366.67 90.09 0,33 1 - - -
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ta, minimum 0.59  ile III..  yaflta saptanm›flt›r. Difli birey-
lerin  ortalama kondisyon faktörü  de¤erleri maksimum
1.00 ile I. yaflta,  minimum kondisyon faktörü de¤erleri
ise 0.91 ile IV.ve V. yafllarda hesaplanm›flt›r. Erkek birey-
lerin ortalama kondisyon faktörü  de¤erleri  maksimum
0.98 ile II.yaflta  ve minumum 0.93  ile  III.yaflta  saptan-
m›flt›r.

Önem kontrolü amac›yla yap›lan t-testi sonucunda tüm
bireylerde bütün  yafl gruplar› için fark  önemsiz (p>0.05)
bulunmufltur. Difli bireylerde V. yafl grubunda kondisyon
faktörü de¤eri önemli, di¤er yafllarda önemsiz bulunmufl
erkek bireylerde ise bütün yafl gruplar›nda kondisyon fak-
törü de¤erleri aras›ndaki  fark önemsiz bulunmufltur
(Tablo 9).

Liza ramada ‘n›n difli ve erkek bireylerinin yafl grupla-
r›na göre kondisyon faktörü ortalamas› aras› önem kont-
rolleri Tablo 10’ da verilmifltir. Buna göre difli ve erkek bi-
reylerin  tüm yafl gruplar›nda  kondisyon faktörü fark›
önemsiz (p>0.05) bulunmufltur.

Tart›flma

Akgöl-Paradeniz Lagününde yaflayan Liza ramada ‘n›n
yafl kompozisyonu I-V. yafl aras›nda de¤iflim göstermekte-
dir. L. ramada populasyonunda en yüksek oranda (%
30,64) I. yafl grubu, daha sonra en yüksek oranda s›ras›y-
la II. (% 26,81) ve III. (% 25,53) yafl grubu gelmektedir.
Populasyonda en az bireyle temsil edilen V. yafl % 1,70
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Tablo 8. Liza ramada ‘n›n Tüm, Difli ve Erkek Bireylerinin yafllara Göre Ortalama Çatal Boy ve A¤›rl›k De¤erleri.

TÜM B‹REYLER D‹fi‹ B‹REYLER ERKEK B‹REYLER

Çatal Boy (mm) A¤›rl›k (g) Çatal Boy (mm) A¤›rl›k (g) Çatal Boy (mm) A¤›rl›k (g)

Yafl N X
–

X
–

N X
–

X
–

N X
–

X
–

I 72 177,08 54,24 25 179,24 58.20 23 175,35 51.74

II 63 220,08 104,21 30 233,10 105.90 25 220,76 107

III 60 268,98 188,08 37 269,12 190.41 23 271,04 187.61

IV 36 304,86 271,67 19 306,74 276.58 15 304,47 267.67

V 4 345,75 395 3 366,67 366.67 1 355
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Tablo 9. Liza ramada’n›n Tüm, Difli  ve Erkek Bireylerinin Yafl Gruplar›na Göre Kondisyon Faktörleri.

TÜM B‹REYLER D‹fi‹ B‹REYLER ERKEK B‹REYLER

Ölçüm Ölçüm Ölçüm

S›n›rlar› S›n›rlar› S›n›rlar›

Yafl N (Min-Max) X
–

SH P N (Min-Max) X
–

SH P N (Min-Max) X
–

SH P

I 72 0,60-1,18 0,96 0,019 P>0,05 25 0,85-1.18 1,00 0,021 23 0,70-1.18 0,95 0,025

II 63 0,65-1,57 0,97 0,017 P>0,05 30 0,66-1.42 0,95 0,027 P>0,05 25 0,65-1.57 0,98 0,032 P>0,05

III 60 0,59-1,17 0,96 0,016 P>0,05 37 0,59-1.27 0,98 0,018 P>0,05 23 0,74-1.17 0,93 0,027 P>0,05

IV 36 0,79-1,27 0,96 0,016 P>0,05 19 0,83-1.17 0,91 0,023 P>0,05 15 0,79-1.27 0,95 0,031 P>0,05

V 4 0,85-1,07 0,95 0,05 P>0,05 3 0,85-0.98 0,91 0,040 P<0,05 1



oran›yla temsil edilmektedir. S›f›r yafl grubuna ait
bireylere rastlan›lamamas›na kullan›lan a¤lar›n seçicili¤i
neden olmufltur. Ayn› flekilde V. yafl grubu bireylerinin az
say›da olmas› ve bu yafltan daha büyük bireylerin
yakalanamamas›ndaki en önemli etkenler, a¤ seçicili¤i,
göç etkeni, lagündeki bal›kç›l›k faaliyetleri nedeniyle bu
yafla eriflen bireylerin say›s›n›n az olmas› etken olabilir. 

Libosvarsky and Darrag (7) Borullus Gölü (M›s›r)’nde
Ocak ile Mart aylar› aras›nda yakalam›fl olduklar› L. rama-
da örneklerinin yafl oranlar›n› I. yafl grubu için % 93,7,
II. yafl grubu için   % 5,9 ve III. yafl grubu için % 0,4 ora-
n›nda bulmufllard›r. Yerli (8) Köyce¤iz Lagün Sisteminde
L. ramada populasyonu için en yüksek oran› % 65,22
ile IV. yafl grubunda ve bunu takiben % 23,29 oran› V.
yafl grubunda saptam›flt›r. Erkek ve difli bireylerde yine
IV. yafl grubu ço¤unlu¤u oluflturmaktad›r. Bu araflt›rmada
elde edilen sonuçlar Salem and Mohammad (9)’›n Timsah
Gölündeki sonuçlar›yla uyum içindedir. Ancak Yerli,
(8)’nin elde etmifl oldu¤u sonuçlar bu çal›flmadaki sonuç-
lardan oldukça farkl›d›r. Kullan›lan av araç ve gereçlerinin
seçicili¤i ve avlanma zaman› populasyondaki yafl kompo-
zisyonu etkilemektedir. Yerli (8) yapm›fl oldu¤u çal›flmada
elde edilen örneklerin büyük ço¤unlu¤unun üreme göçü
s›ras›nda avlanm›fl oldu¤unu, IV. ve V. yafl gruplar›na ait
örneklerin fazla oranda bulunmas›n›, bu dönemde yap›lan
avlamaya ba¤lamaktad›r. Bu nedenle yap›lan araflt›rmalar-
da tek dönemde yap›lan avlanmalardan daha ziyade y›l›n
her ay›na yay›lm›fl flekilde avlama yapman›n daha yararl›
oldu¤u sonucu ortaya ç›km›flt›r.

L. ramada ‘n›n efleylere göre yafl kompozisyonunda
difliler bütün yafllarda ço¤unlu¤u oluflturmaktad›r. Her iki
efleyde yafl da¤›l›m› I-V. yafllar aras›ndad›r. Diflilerin III.

yafl grubundaki oran› % 26,44, erkeklerin ise %
18,41’dir, IV. yafl grubundaki difli bireylerin % 17, 24,
erkek bireylerin ise % 9,45 oldu¤u bulunmufltur. Yerli (8)
Köyce¤iz Lagün Sistemindeki L. ramada ‘n›n 4. yafltaki er-
kek bireylerini % 78,37, difli bireylerini  % 48,30 oran›n-
da bulmufltur. Erkek bireylerin yafl da¤›l›m›n›n 2 ile 5, di-
fli bireylerin yafl da¤›l›m›n›n ise 2-8 aras›nda de¤iflti¤ini
ifade etmifltir. Yerli (8)’nin sonuçlar› bu çal›flmada elde
edilen sonuçlardan oldukça farkl›d›r.

Akgöl-Paradeniz Lagününde yakalanan 235 adet L. ra-
mada bireyinin çatal boy de¤erleri I-V. yafl gruplar›na gö-
re s›ras›yla 177,08 mm. ; 220,08 mm. ; 268,98 mm;
304,86 mm. ve 545,78 mm. olup bütün yafllarda büyü-
me fark› önemli bulunmufltur (Tablo 2 ). Alexandrova
(1962)’n›n Karadenizdeki L. ramada için saptad›¤› de-
¤erler I. yafl için  bu çal›flmadan düflük (148 mm), di¤er
yafllar için (II. yafl 287 mm) yüksektir. Thang, (1969)’›n
Britleny (Fransa) da L. ramada için elde etti¤i sonuçlar
I-VII. yafllarda s›ras›yla 110mm. ; 211mm. ; 278mm.;
337mm, ; 387mm, ; 425mm. ve 448 mm. total boy olup
bu çal›flma ile uyum içerisindedir(10).

Libosvarsky and Darrag, (7)’›n Borullus Gölü (M›s›r)
ve K›y› Gölündeki L. ramada için I. yaflta  ulaflt›¤› total boy
ortalamas›n› 149 mm, II.  yafl  için  ise 190 mm. olarak
bulmufllard›r. Di¤er yafllardaki bireylere rastlanmam›flt›r.
Libovarsky and Darrag(7)’›n elde etti¤i sonuçlar boy ölçü-
münde total boy kullan›lmas›na ra¤men bu çal›flmadaki
sonuçlardan oldukça düflüktür.

Geldiay, (11)’›n Köyce¤iz Bölgesi için bildirdi¤i boy de-
¤erleri II-VIII. yafllar için 110 mm; 190 mm; 230 mm;
260 mm; 280 mm ve 310 mm. fleklindedir. Geldiay (11)
Köyce¤iz Bölgesindeki L. ramada için V. yafl grubunda el-
de etti¤i 260 mm. boya Akgöl-Paradeniz Lagününde III.
yafl grubunda eriflilmektedir.  Geldiay (11)’in Fethiye Kör-
fezi için bildirdi¤i sonuçlar II. yafl için 80 mm, III. yafl için
140 mm fleklinde olup bu çal›flmada elde edilen sonuçlar-
dan daha düflüktür. 

Temelli (12)’nin ‹zmir körfezinde 31 L. ramada ile
yapm›fl oldu¤u çal›flmada I ile III yafl gruplar› için belirledi-
¤i total boy de¤erleri s›ras›yla 248 mm; 280 mm ve 336
mm fleklinde olup Akgöl-Paradeniz için elde edilen de¤er-
lerden oldukça yüksektir. De¤erlerin yüksek olmas›nda
‹zmir körfezinin besleyicilik kapasitesinin etken oldu¤u
düflünülebilir. 

Yerli (8)’nin Köyce¤iz Lagün Sisteminde yakalam›fl ol-
du¤u 644 L. ramada örne¤inde total boy de¤erlerini II.
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Tablo 10. Liza ramada’n›n Yafl Gruplar›na Göre Efleyler Aras›ndaki
Ortalama Faktörü Farklar› ve Önem Kontrolleri

Yafl N X
–

SH P

I 25 DD 1,00 0.021 P>0,05
23 EE 0,95 0.025

II 30 DD 0,95 0.027 P>0,05
25 EE 0,98 0.032

III 37 DD 0,98 0.018 P>0,05
23 EE 0,93 0.027

IV 19 DD 0,91 0.023 P>0,05
15 EE 0,95 0.031



yafl için 203,72 mm, III. yafl için 277,69 mm., IV. yafl için
302,91 mm., V. yafl için 337,31 mm., VI. yafl için 364,40
mm.  ve VII. yafl için 463 mm. olarak bildirmifltir. Yerli
(8)’n›n II. yafl için bildirdi¤i de¤er bu çal›flmadaki de¤er-
den düflük olmakla beraber di¤er yafllar için belirtti¤i de-
¤erler bu çal›flma ile benzer  sonuçlara sahiptir.

Bu çal›flman›n sonuçlar› ile yap›lan çal›flmalar›n sonuç-
lar› aras›nda bir k›sm›nda benzerlikler, bir k›sm›nda ise
farkl›l›klar görülmektedir. L. ramada ‘n›n bulundu¤u böl-
genin büyüme oranlar› üzerinde etkili oldu¤u, ekolojik
faktörlerin özellikle s›cakl›¤›n büyümeyi etkiledi¤i görül-
mektedir. Bunun yan›nda populasyon yo¤unlu¤u, besin
miktar›, rekabet gibi özelliklerde büyüme üzerine etki
eden faktörlerin bafl›nda gelmektedir. Ayr›ca çal›fl›lan ör-
nek say›s›n›n populasyonu temsil edebilme oran› da al›nan
sonuçlar›n güvenirlili¤ini etkileyebilmektedir.

Bu araflt›rmada L. ramada ‘n›n efleylere  göre yafl-boy
iliflkisinde ortalama çatal boylar› aras›nda yap›lan istatisti-
ki de¤erlendirmede bütün yafllarda fark önemsiz bulun-
mufltur. Difli ve erkek bireylerin çatal boy ortalamalar›n›n
birbirine benzer fleklide olmas› her iki efleyinde ayn› yaflta
efleysel olgunlu¤a ulaflt›¤›n› göstermektedir. Ergene (21)’
Akgöl-Paradeniz Lagününde yapm›fl oldu¤u çal›flmada
L.ramada’n›n difli ve erkek bireylerinin III. yaflta efleysel
olgunlu¤a eriflti¤ini bildirmektedir. Yerli, (8) Köyce¤iz
Lagün sisteminde difli ve erkek bireyler aras›ndaki boy
art›fl›n›n önemli oldu¤unu bildirmekte ve farkl› yafllarda
efleysel olgunlu¤a erifltiklerini ifade etmektedir.

Bu çal›flmada L. ramada ‘n›n y›ll›k ve oransal boy ar-
t›fl›n›n ilk yafllarda yüksek de¤erlere sahip oldu¤u, daha
sonraki yafllarda düfltü¤ü görülmektedir(Tablo 4). L. ra-
mada n›n II. yafl›nda oransal boy art›fl› 0,24, III. yaflta
0,22, IV. ve V. yafllarda ise 0,13 oran›ndad›r. Efleysel ol-
gunlu¤a erifltikten sonra boyca büyümede yavafllama ol-
maktad›r. Yerli, (8)’n›n Köyce¤iz Lagün Sisteminde elde
etti¤i sonuçlarda y›ll›k ve oransal boy art›fl›n›n ilk yaflta di-
fli bireylerde yüksek oldu¤u,  boy farkl›l›¤›n›n di¤er yafllar-
da da devam etti¤ini ifade etmektedir. Difli bireylerin IV.
yaflta, erkek bireylerin III. yaflta efleysel olgunlu¤a eriflme-
sinin büyümeyi olumsuz yönde etkiledi¤ini belirtmektedir.

Yerli, (8) Köyce¤iz Lagün Sistemindeki L. ramada ‘n›n
ortalama a¤›rl›k de¤erleri II., III., IV., V. ve VI. yafllar için
s›ras›yla 78,06 gr., 165 gr., 230,02 gr., 239,28 gr ve
411 gr. olarak saptam›flt›r. Yerli(8)’nin sonuçlar› bu çal›fl-
man›n sonuçlar›ndan daha düflüktür. Bu çal›flmada Akgöl-
Paradeniz Lagününde yaflayan L. ramada’n›n ortalama
a¤›rl›k de¤erleri I., II., III., IV. ve V. yafllara göre s›ras›yla

54,24 gr;  104,2 gr;  188,08 gr;  271,67 gr ve 395 gr.
olarak saptanm›flt›r (Tablo 5).

Temelli (12), ‹zmir Körfezi’nde L. ramada için yafl
gruplar›na göre elde etti¤i ortalama a¤›rl›k de¤erlerini I.
yafl için 129 gr., II yafl için 223 gr ve III. yafl için 398 gr.
olarak belirtmifltir. Temelli (12)’nin sonuçlar›yla bu çal›fl-
man›n sonuçlar› karfl›laflt›r›ld›¤›nda ‹zmir Körfezindeki L.
ramada bireylerinin daha iyi geliflme gösterdi¤i görül-
mektedir. ‹zmir Körfezinde III. yaflta ulafl›lan 398 gr.
a¤›rl›¤a, Akgöl-Paradenizde ancak V. yaflta ulafl›labilmek-
tedir. Çal›fl›lan ortam›n besinsel kapasitesi ve s›cakl›k bu
farkl›l›klar›n görülmesinde önemli sebeplerden biridir.
Yerli, (8)’nin  L. ramada için elde etti¤i  a¤›rl›k de¤erleri
ile bu çal›flman›n a¤›rl›k ortalamalar› birbirine yak›nd›r.
Güneyde yer alan bu iki bölge ile daha kuzeyde kalan ‹z-
mir Körfezindeki a¤›rl›k fark› sonuçlar›n›n s›cakl›kla ilgili
oldu¤u görülmektedir.

Salem ve Muhammad, (9) Timsah Gölü (M›s›r)’nde el-
de etti¤i a¤›rl›k de¤erleri I-III yafllara göre s›ras›yla 48,25
gr., 98,60 gr. ve 171,39 gr. fleklindedir. Timsah Gölün-
deki V. yaflta 395 gr iken ortalama a¤›rl›k, Köyce¤iz La-
gün Sisteminde  325,28 gr.’ d›r. Akgöl-Paradeniz  Dalya-
n›nda L. ramada ‘n›n daha iyi geliflti¤ini söylemek müm-
kündür.

Genel olarak bak›ld›¤›nda L. ramada ‘n›n boyca ve
a¤›rl›kça fazla büyüme göstermedi¤i görülmektedir.  Çal›-
fl›lan sistemlerin farkl› olmas›, tür içi ve türler aras› reka-
betin, populasyon yo¤unlu¤u, abiotik ekolojik faktörler
(s›cakl›k, O2 v.s) ve besin miktar›ndan kaynaklanmakta-
d›r. Adrizzone et. al.,(13) L. ramada ‘n›n 3-4 y›lda ancak
300-400 gr.’a eriflebilen ve  yavafl büyüyen bir kefal türü
oldu¤unu bildirmektedir. Alpbaz ve Hoflsucu (14), Hoflsu-
cu (15) ve Kuflat (16)’›n kültür ortamlar›nda elde etti¤i
a¤›rl›k art›fl›yla  do¤al ortamlarda görülen a¤›rl›k kazan›-
m›n›n da yavafl oldu¤u görülmektedir. Bu araflt›rmada L.
ramada ‘n›n  yafl gruplar›na göre erkek ve difli bireyleri-
nin a¤›rl›k ortalamalar› aras›nda istatistiki yönden fark
tüm yafllarda önemsiz bulunmufltur. Bununla birlikte difli-
lerin a¤›rl›k kazan›m›n›n erkek bireylerden biraz daha iyi
oldu¤u görülmektedir.

Temelli (12) ‹zmir Körfezinde yakalanan L. ramada
örneklerinin kondisyon faktörü de¤erlerini  I. yaflta 0,82,
II. yaflta 1,01 ve III. yaflta 1,04 olarak bulmufltur. Temel-
li, (12)’n›n I. yafl için buldu¤u de¤er bu çal›flmadakinden
düflük, II. ve III. yafl için bulmufl oldu¤u de¤erler bu çal›fl-
madaki de¤erlerden daha yüksektir. Albertini-Berhaut,
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(17) L. ramada ‘n›n ilk alt› ay için kondisyon faktörü de-
¤erinin 1,2 - 2,2 aras›nda de¤iflim gösterdi¤ini ve k›fl ay-
lar› için bu de¤erlerin 1.8 oldu¤unu ifade ederek de¤iflme-
di¤ini belirtmifltir. Hoflsucu, (15) bir y›ll›k L. ramada ‘da-
ki kondisyon faktörü de¤ifliminin maksimum 1,17, mini-
mum 0,65 aras›nda oldu¤unu, ortalama kondisyon faktö-
rünün ise 1,17 oldu¤unu saptam›flt›r. Salem and Moham-
mad, (9) Timsah Gölündeki L. ramada ‘n›n kondisyon kat-
say›s›n›n 100 mm. - 220 mm. boy aral›¤›na sahip bireyle-
rinde 1,59 ile 1,86 aras›nda de¤iflti¤ini, daha büyük boy
aral›klar›nda ise 1,66 ile 1,87 olarak saptam›fllard›r. Sa-
lem ve Mohammad (9)’›n bulmufl oldu¤u bu de¤erler bu
çal›flmadaki de¤erlerden daha yüksektir. Bu durum Tim-
sah Gölünün besleyicilik kapasitesinin daha yüksek oldu-
¤unu göstermektedir.Yerli, (8)  Köyce¤iz Lagün Sistemin-
deki L. ramada bireylerinin kondisyon faktörünü II. yafl
için 0,92; III. yafl için 0,77, IV. yafl için 0,81, V. yafl için
0,84, VI. yafl için 0,85 ve VIII. yafl için 0,72 olarak belir-
tilmifltir. Yerli (1991)’n›n sonuçlar› bu çal›flmadaki sonuç-

lardan daha düflüktür. L. ramada ‘n›n difli ve erkek birey-
lerinin ortalama kondisyon faktörü aras›ndaki farklar tüm
yafllarda önemsiz bulunmufltur. L. ramada ‘n›n tüm, difli
ve erkek bireylerinde kondisyon faktörü çok büyük fark-
l›l›klar göstermemektedir.

Akgöl-Paradeniz Lagünü besleyicilik kapasitesi yüksek
olan bir göl olmas›na ra¤men bal›k üretiminde düflüfl
görülmektedir. Bunun nedeni öncelikle göldeki afl›r› avc›l›k
ve gölün kuruma tehdidi alt›nda olmas›d›r. Ergene (21)
Akgöl-Paradenizde L.ramada’n›n III. yaflta efleysel olgun-
lu¤a eriflti¤ini bildirmektedir. Elde edilen sonuçlara
bak›ld›¤›nda özellikle avlan›lacak bal›klar›n yaflam›nda en
az bir kez üremifl olmas› esas› gözönüne al›nd›¤›nda I.
(%30,64), II. (%26,81) ve III. (25,53) yafl grubuna ait
avlan›lan bal›klar›n ço¤unlu¤unu (%82.98) henüz efleysel
olgunlu¤a eriflmemifl ve üremeyi gerçeklefltirememifl
bireyler oluflturmaktad›r. Avc›l›¤›n, gelecek populasyonu
kurtaracak olan bu yafllardaki bal›klara zarar vermeden
düzenlenmesi gerekmektedir.

S. ERGENE
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